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Kære Badar Shah 
 
Tak for din henvendelse af 12. juli 2018, hvor du har stillet spørgsmål 
til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om antallet af op-
gjorte sager om førtidspension.   
  
Spørgsmål 1 
Med henvisning til statistik på jobindsats.dk bemærkes det, at der i 
maj måned 2018 blev afgjort 9 sager om førtidspension i Københavns 
Kommune.  
Dette står i kontrast til april måned hvor der var 59 sager og juni må-
ned, hvor der var 47.  
 
Hvad skyldes dette markante fald i maj måned?  
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Af nedenstående tabel 1 fremgår tilgang til førtidspension, trukket fra 
jobindsats.dk månedsvis i 2017 og første halvår af 2018.  
 
Tabel 1 

Tilgang til førtidspension. 2017 2018 
Januar 31 59 
Februar 24 41 
Marts 26 36 
April 37 59 
Maj 28 9 
Juni 36 47 
Juli 25  
August 36  
September 35  
Oktober 46  
November 48  
December 49  

 
Data i jobindsats.dk er et udtryk for det antal borgere, der i den pågæl-
dende måned modtager deres første udbetaling af førtidspension, efter 
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at de har fået tilkendt førtidspension. Typisk er afgørelsen om førtids-
pension truffet måneden før. Der er dog undtagelser, eksempelvis hvis 
afgørelsen er truffet med bagudvirkende kraft.  
Det markante fald i antallet af førtidspensionstilkendelser i maj 2018 
skyldes, at kompetencen til at træffe afgørelser i sager om førtidspen-
sion fra den 1. april 2018 blev flyttet fra Socialforvaltningen (SOF) til 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF). I april 2018 blev 
der truffet meget få afgørelser om førtidspension. 
 
Til at løse opgaven med tilkendelse af førtidspension blev der overført 
3½ årsværk fra SOF til BIF. Efterfølgende afsatte BIF yderligere 3 
årsværk til opgaven, da det blev vurderet, at den var underbemandet. 
Der blev flyttet 2 medarbejdere fra SOF til BIF, mens de resterende 
årsværk blev besat via en rekrutteringsproces. Det viste sig vanskeligt 
at rekruttere de rigtige medarbejdere, og stillingerne måtte genopslås 
flere gange. Udvalget blev mundtligt orienteret om dette på BIU-mø-
det den 30. april 2018, herunder også om, at udfordringerne med at 
finde medarbejdere ville have betydning for antallet af afgørelser, der 
blev truffet. 
 
Fra maj måned er antallet af førtidspensionstilkendelser tilbage på ni-
veau med 4. kvartal 2017 og 1. kvartal 2018, hvilket kan ses i juni-
data fra jobindsats.dk, hvor tilgangen til førtidspension er på 47 bor-
gere. 
 
Spørgsmål 2 
Vil der efterfølgende blive korrigeret for faldet? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Med rekrutteringen af medarbejdere til rehabiliteringsteamet i løbet af 
foråret og sommeren 2018 vurderes det, at antallet af førtidspensions-
tilkendelser vil være stabiliseret i løbet af august og september 2018. 
 
Spørgsmål 3 
Endvidere, et tredje spørgsmål.  
 
Hvis en borger bliver tildelt en ydelse - førtidspension, iværksætter-
støtte osv. - på et senere tidspunkt end det, som de var berettiget til, 
grundet sagsbehandlingsfejl, modtager borgeren sin berettiget ydelse 
med tilbagevirkende kraft?  
Hvad er den gældende praksis og hvilket hjemmel bliver henvist til?  
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Ja, hvis en borger får tilkendt førtidspension på et senere tidspunkt end 
vedkommende er berettiget til, vil borgeren modtage sin ydelse med 
tilbagevirkende kraft. Hjemlen til at udbetale førtidspension fra det 
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tidspunkt, hvor borgeren er berettiget, findes i Lov om social pension. 
Lovgivningen kan være anderledes på andre ydelsesområder. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Michael Baunsgaard Schreiber 
Kst. adm. direktør 
 
 
 


